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รายละเอียดของรายวิชา  

ชื่อสถาบันอุดมศึกษา  มหาวิทยาลัยนครพนม 
คณะ/วิทยาลัย   วิทยาการจัดการและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
 

หมวดที ่๑ ข้อมูลทั่วไป 
๑. รหัสและช่ือรายวิชา  
          รหัสวิชา   ๓๐๗๐๒๓๐๗ 
           ภาษาไทย            การบัญชีภาษีอากร 
           ภาษาอังกฤษ                        (Taxation ๒) 
 
๒. จ านวนหน่วยกิต     หน่วยกิต ( ทฤษฎี-ปฏิบัติ-ศึกษาด้วยตนเอง) 
                                        ๓ (๓ - ๐ - ๖) 
๓. หลักสูตรและประเภทของรายวิชา 
 3.1  ส าหรับหลักสูตรบัญชีบัณฑิต (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ.๒๕๕๖) 
                 หลายหลักสตูร (หลักสูตรที่ใช้รายวิชานี้เป็นรายวิชาเลือกทั่วไป /รายวิชาศึกษาทั่วไป) 
           3.2 ประเภทของรายวิชา 
                 วิชาศึกษาท่ัวไป กลุ่มวิชา..................................................................... .............................. 
                 วิชาเฉพาะ ( วิชาแกน วิชาเฉพาะด้าน วิชาพ้ืนฐานวิชาชีพและวิชาชีพ ) 
                 วิชาเลือก 
๔. อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชาและอาจารย์ผู้สอน 
 ๔.๑ อาจารย์ผู้รับผิดชอบรายวิชา  

ชื่ออาจารย์ เลขบัตรประจ าตัวประชาชน ต าแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิการศึกษา 
ดวงฤทัย ณ นครพนม ๓๔๘๙๙๐๐๐๗xxxx อาจารย์ บัญชีมหาบัณฑิต 

 
           ๔.๒  อาจารย์ผู้สอน (ทุกคน) 

ชื่ออาจารย์ เลขบัตรประจ าตัวประชาชน ต าแหน่งทางวิชาการ คุณวุฒิการศึกษา 
ดวงฤทัย ณ นครพนม 
นันตพร  ศรีวิไล 

๓๔๘๙๙๐๐๐๗xxxx 
๓๔๘๐๕๐๐๐๒xxx 

อาจารย์ 
อาจารย์ 

บัญชีมหาบัณฑิต 
บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 

 
๕. ภาคการศึกษา / ชั้นปีที่เรียน  

 ภาคการศึกษา ๒/๒๕๖3  ดังนี้ 
1) 43AC63 จ านวน 14 คน 

              ๒)  44AC62 จ ำนวน ๑๙ คน 



มคอ. ๓     
 

๒ 
 

 

๖. รายวิชาที่ต้องเรียนมาก่อน  (Pre-requisite)  (ถ้ามี) 
กำรภำษีอำกร  กำรบัญชีขั้นกลำง ๑  และ กำรบัญชีขั้นกลำง ๒  

๗. รายวิชาที่ต้องเรียนพร้อมกัน  (Co-requisites)  (ถ้ามี) 
 ไม่มี 

๘. สถานที่เรียน   
              ในสถานที่ตั้งของมหาวิทยาลัยนครพนม (วิทยาลัยธาตุพนม) 
              นอกสถานที่ตั้งของมหาวิทยาลัยนครพนม(ระบุ..................................................................) 
๙. วันที่จัดท าหรือปรับปรุงรายละเอียดของรายวิชาครั้งล่าสุด 

 -  

 

หมวดที ่๒   จุดมุ่งหมายและวัตถุประสงค ์
๑.  จุดมุ่งหมายของรายวิชา  
 จุดมุ่งหมายของรายวิชา เพื่อเป็นแนวทางในการจัดการเรียนรู้ในรายวิชา การบัญชีขั้นกลาง ๑ 
โดยมีวัตถุประสงค ์เพ่ือให้นักศึกษาเกิดผลลัพธ์การเรียนรู้ดังต่อไปนี้ 

ด้านคุณธรรมจริยธรรม 
 มีความรู้ความเข้าใจในคุณค่าแห่งวิชาชีพจรรยาบรรณวิชาชีพมีทัศนคติท่ีดีต่อวิชาชีพ (๑.๑) 

 มีความซื่อสัตย์สุจริตมีวินัยเคารพและสามารถปฏิบัติตามกฎระเบียบของสถาบันและสังคม (๑.๒) 

 มีจิตส านึกและพฤติกรรมที่ค านึงถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตนอย่างมีคุณธรรม (๑.๔) 
ด้านความรู้ 

 มีความรู้ความเข้าใจแนวคิดทฤษฎีหลักการและวิธีการทางการบัญชี (๒.๑) 

 มีความรู้และความเข้าใจในองค์ความรู้ด้านอ่ืนที่สัมพันธ์กับองค์ความรู้ด้านการบัญชีโดยสามารถบูรณา
การและน ามาประยุกต์ใช้ได้อย่างเหมาะสม (๒.๒) 

 สามารถติดตามการเปลี่ยนแปลงทางวิชาการการวิจัยและวิชาชีพทั้งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติอย่าง
ต่อเนื่อง (๒.๔) 

ด้านทักษะทางปัญญา 
 สามารถประยุกต์และบูรณาการความรู้ทางการบัญชีและด้านอ่ืนที่สัมพันธ์กันใช้ทักษะทางวิชาชีพและ

ดุลยพินิจในการแก้ไขปัญหารวมทั้งเสนอแนะแนวทางใหม่ในสถานการณ์ต่างๆอย่างสร้างสรรค์โดย
ค านึงถึงผลกระทบที่อาจเกิดข้ึนจากการตัดสินใจ (๓.๒) 

 สามารถติดตามประเมินผลและรายงานผลได้อย่างถูกต้องครบถ้วน (๓.๓) 
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ด้านทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ 
 สามารถปฏิบัติและรับผิดชอบงานที่ได้รับมอบหมายอย่างมีประสิทธิภาพ (๔.๑) 

 มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์สามารถให้ความช่วยเหลือและอ านวยความสะดวกในการแก้ไขปัญหาใน
สถานการณ์ต่างๆทั้งในบทบาทของผู้น าหรือในบทบาทของผู้ร่วมงาน (๔.๓) 

 มีความรับผิดชอบการพัฒนาความรู้ความสามารถทางวิชาชีพบัญชีของตนเองอย่างต่อเนื่อง (๔.๔) 
ทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลขการสื่อสารและการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 

 มีทักษะการใช้วิธีวิเคราะห์เชิงปริมาณเพ่ือการตัดสินใจอย่างสร้างสรรค์ในการแปลความหมายและ
เสนอแนะแนวทางในการแก้ไขปัญหาหรือข้อโต้แย้ง (๕.๑) 

 สามารถสื่อสารอย่างมีประสิทธิภาพทั้งการพูดและการเขียนรู้จักเลือกและใช้รูปแบบการน าเสนอที่
เหมาะสมกับปัญหาและกลุ่มผู้ฟังที่แตกต่างกัน (๕.๒) 

 
๒. วัตถุประสงค์ในการพัฒนา/ปรับปรุงรายวิชา 

วัตถุประสงค์ ข้อมูล/หลักฐาน วิธีการพัฒนาปรับปรุง ผู้รับผิดชอบ 

    

 
หมวดที ่๓   ลักษณะและการด าเนินการ 

๑. ค าอธิบายรายวิชา  
 แนวคิดและควำมแตกต่ำงระหว่ำงเกณฑ์กำรรับรู้รำยได้และค่ำใช้จ่ำยตำมหลักกำรบัญชีและกำรภำษี

อำกร กำรจัดท ำกระดำษท ำกำรเพ่ือค ำนวณภำษีเงินได้ตำมประมวลรัษฎำกร กำรปรับปรุงก ำไรสุทธิทำงกำรบัญชี
กำรเงินเป็นก ำไรสุทธิทำงภำษีอำกร รวมทั้งกำรจัดท ำรำยงำนต่ำง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับภำษีสรรพำกร และกำรยื่นแบบแสดง
รำยกำรภำษีสรรพำกร 

The differences between the recognition of revenues and expenses and tax 
accounting principles. Creating a spreadsheet to calculate the tax under the Code. To improve 
financial accounting net income tax. Including the preparation of reports related to tax revenue. And 
filing of tax revenue 
 
 

๒. จ านวนชั่วโมงท่ีใช้ต่อภาคการศึกษา 

บรรยาย/ทฤษฎี สอนเสริม การฝึกปฏิบัติงาน
ภาคสนาม/การฝึกงาน 

การศึกษาด้วย
ตนเอง 

๓ ชั่วโมงต่อสัปดาห์ ตามความต้องการของ
นักศึกษาเฉพาะบางราย 

ไม่มี ๖ ชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
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๓. จ านวนชั่วโมงต่อสัปดาห์ที่อาจารย์ให้ค าปรึกษาและแนะน าทางวิชาการแก่นักศึกษาเป็นรายบุคคล  
 อาจารย์ผู้สอนก าหนดวัน  เวลา  ในการให้ค าปรึกษา  (Office Hour) สัปดาห์ละ ๒ ชั่งโมงทุกวันพุธ ตั้งแต่เวลา 
๑๓.๐๐ – ๑๕.๐๐ น. และนอกจากนั้น ยังอนุญาตให้นักศึกษาติดต่อผ่านโทรศัพท์ E-Mail Line และ Social Media 

หมวดที ่๔   การพัฒนาผลการเรียนรู้ของนักศึกษา 
การพัฒนาผลการเรียนรู้ในมาตรฐานผลการเรียนรู้แต่ละด้านที่มุ่งหวัง ซึ่งต้องสอดคล้องกับที่ระบุไว้ในแผนที่

แสดงการกระจายความรับผิดชอบต่อมาตรฐานผลการเรียนรู้จากหลักสูตรสู่รายวิชา (Curriculum Mapping) ตามที่
ก าหนดในรายละเอียดของหลักสูตร โดยมาตรฐานการเรียนรู้แต่ละด้าน ให้แสดงข้อมูลต่อไปนี้ 
๑. คุณธรรม จริยธรรม 

คุณธรรม จริยธรรมที่ต้องพัฒนา                วธิีการสอน วิธีการประเมินผล 
 มีความรู้ความเข้าใจในคุณค่า

แห่งวิชาชีพจรรยาบรรณวิชาชีพ
มีทัศนคติที่ดีต่อวิชาชีพ (๑.๑) 

 มีความซื่อสัตย์สุจริตมีวินัยเคารพ
และสามารถปฏิบัติตาม
กฎระเบียบของสถาบันและ
สังคม (๑.๒) 

 มีจิตส านึกและพฤติกรรมที่
ค านึงถึงประโยชน์ส่วนรวม
มากกว่าประโยชน์ส่วนตนอย่างมี
คุณธรรม (๑.๔) 

๑. สอดแทรกคุณธรรมและ
จริยธรรมในเนื้อหารายวิชา 
เช่น การยกตัวอย่าง
กรณีศึกษา เป็นต้น 

๒.  ก าหนดกติกาการการเข้า
เรียนและส่งงาน 

๑. สังเกตการณ์สะท้อนความคิด
จากกรณีศึกษา 

๒. การตรวจสอบการมีวินัยต่อ
การเข้าเรียนและส่งงาน 

๒. ความรู้ 
ความรู้ที่ต้องได้รับ                วธิีการสอน วิธีการประเมินผล 

 มีความรู้ความเข้าใจแนวคิด
ทฤษฎีหลักการและวิธีการ
ทางการบัญชี (๒.๑) 

 มีความรู้และความเข้าใจในองค์
ความรู้ด้านอื่นที่สัมพันธ์กับองค์
ความรู้ด้านการบัญชีโดยสามารถ
บูรณาการและน ามาประยุกต์ใช้
ได้อย่างเหมาะสม (๒.๒) 

 สามารถติดตามการเปลี่ยนแปลง
ทางวิชาการการวิจัยและวิชาชีพ
ทั้ งภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ
อย่างต่อเนื่อง  (๒.๔) 

1. บรรยายทฤษฎีพร้อม
ยกตัวอย่างการประยุกต์
ความรู้ทางบัญชีกับความรู้
ด้านอื่น 

2. ให้การบ้าน กรณีศึกษาท่ี
เกิดข้ึนในชีวิตจริง เพ่ือท าการ
วิเคราะห์และหาความรู้ใหม่ๆ 

1. การสอบวัดผลกลางภาคเรียน 
และปลายภาคเรียน 

2. แบบประเมินผลงาน เช่น ผล
การตรวจการบ้าน รายงาน
การวิเคราะห์กรณีศึกษา เป็น
ต้น 
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๓. ทักษะทางปัญญา 
ทักษะทางปัญญาที่ต้องพัฒนา                วธิีการสอน วิธีการประเมินผล 

 สามารถประยุกต์และบูรณาการ
ความรู้ทางการบัญชีและด้านอ่ืนที่
สัมพันธ์กันใช้ทักษะทางวิชาชีพและ
ดุลยพินิจในการแก้ไขปัญหารวมทั้ง
เ ส น อ แ น ะ แ น ว ท า ง ใ ห ม่ ใ น
สถานการณ์ต่างๆอย่างสร้างสรรค์
โดยค านึงถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น
จากการตัดสินใจ (๓.๒) 

 สามารถติดตามประเมินผลและ
รายงานผลได้อย่างถูกต้องครบถ้วน 
(๓.๓) 

1. ให้การบ้าน กรณีศึกษาท่ี
เกิดข้ึนในชีวิตจริง เพ่ือท า
การวิเคราะห์และหาความรู้
ใหม่ๆ และน ามาอภิปราย
หน้าชั้นเรียน 

1. แบบประเมินผลงาน เช่น ผล
การตรวจการบ้าน รายงาน
การวิเคราะห์กรณีศึกษา เป็น
ต้น 

2. การสอบวัดผลกลางภาคเรียน 
และปลายภาคเรียน 

๔. ทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและความรับผิดชอบ 
ทักษะความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล
และความรับผิดชอบที่ต้องพัฒนา 

 

               วธิีการสอน วิธีการประเมินผล 

 สามารถปฏิบัติและรับผิดชอบ
งานที่ได้รับมอบหมายอย่างมี
ประสิทธิภาพ (๔.๑) 

 มีความคิดริเริ่มสร้างสรรค์
สามารถให้ความช่วยเหลือและ
อ านวยความสะดวกในการแก้ไข
ปัญหาในสถานการณ์ต่างๆทั้งใน
บทบาทของผู้น าหรือในบทบาท
ของผู้ร่วมงาน (๔.๓) 

 มีความรับผิดชอบการพัฒนา
ความรู้ความสามารถทางวิชาชีพ
บัญชีของตนเองอย่างต่อเนื่อง 
(๔.๔) 

1. ให้การบ้าน กรณีศึกษาท่ี
เกิดข้ึนในชีวิตจริง เพ่ือท าการ
วิเคราะห์และหาความรู้ใหม่ๆ 
และน ามาอภิปรายหน้าชั้น
เรียน 

1. แบบประเมินผลงานความ
รับผิดชอบงานมอบหมาย เช่น 
การบ้าน รายงานกรณีศึกษา 
เป็นต้น 
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๖ 
 

๕. ทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสาร และการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 
ทักษะการวิเคราะห์เชิงตัวเลข การ

สื่อสาร และการใช้เทคโนโลยี
สารสนเทศที่ต้องพัฒนา  

               วธิีการสอน วิธีการประเมินผล 

 มีทักษะการใช้วิธีวิเคราะห์เชิง
ปริมาณเพ่ือการตัดสินใจอย่าง
สร้างสรรค์ในการแปล
ความหมายและเสนอแนะ
แนวทางในการแก้ไขปัญหาหรือ
ข้อโต้แย้ง (๕.๑) 

 สามารถสื่อสารอย่างมี
ประสิทธิภาพทั้งการพูดและการ
เขียนรู้จักเลือกและใช้รูปแบบ
การน าเสนอที่เหมาะสมกับ
ปัญหาและกลุ่มผู้ฟังที่แตกต่างกัน   
(๕.๒) 

1. ให้การบ้าน กรณีศึกษาท่ี
เกิดข้ึนในชีวิตจริง เพ่ือท า
การวิเคราะห์และหาความรู้
ใหม่ๆ และน ามาอภิปราย
หน้าชั้นเรียน 

1. แบบประเมินผลงานการ
รายงานหน้าชั้น 
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หมวดที ่๕   แผนการสอนและการประเมินผล
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๗ 
 

หมวดที ่๕   แผนการสอนและการประเมินผล 
 

๑.  แผนการสอน 

 สัปดาห ์
ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

 
จ านวนชั่วโมง 

 
จุดมุ่งหมายและ 
วัตถุประสงค์ 

 
ผลการเรียนรู้ที่
ต้องการพัฒนา 

(Learning 
Outcome) 

 
กิจกรรมการจัดการเรียน 

การสอน 
สื่อการสอน (ถ้ามี) 

 
วิธีการประเมิน 

 
เครื่องมือประเมิน ชื่อผู้สอน 

บรร
ยาย 

ปฏิบัติ 

๑ การบัญชีเพื่อการภาษีอากร 
- ความหมายและวตัถุประสงค์ของ

การบัญชีภาษีอากร 

๓ - เพื่อให้นักศึกษามีความ
เข้าใจการวัดประเมินผล 
เข้าใจโครงสร้างของวิชา 
เพื่อเตรียมความพร้อมใน
การเรยีนรู้รายวิชา 

๑.๑, ๑.๒, ๑.๔ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. เปิดโอกาสให้นักศึกษา
แสดงความคดิเห็น 
๓. สอดแทรกกรณีศึกษา
ด้านคุณธรรมและ
จริยธรรมทางวิชาชีพ 

  อ.นันตพร 

๒ ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาส าหรับผู้
ประกอบธุรกิจ 
- การจัดท าบัญชีและเกณฑ์ที่ใช้การ

รวบรวมเงินได้ของผู้ประกอบธุรกจิ 
- การค านวณภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาส าหรับผู้ประกอบธรุกิจ 
- ความแตกต่างระหว่างเกณฑ์การ

ค านวณภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
ก่อนปี ๒๕๖๐ และหลังปี ๒๕๖๐ 

๓ - เพื่อใหม้ีความรู้และสามารถ
จัดท าและค านวณภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาส าหรับผู้
ประกอบธุรกิจได ้

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 
 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

๓ - ๔ ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย 
- หน้าท่ีความรับผิดชอบของผู้มีหน้าท่ี

หักภาษี ณ ท่ีจ่ายและของผู้มีเงินได้ 
- การบันทึกบัญชีเกี่ยวกับรายการ

ภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย และการจัดท า
บัญชีพิเศษ 

๖ - เพื่อให้มีความรู้และสามารถ
วิเคราะหค์ านวณ และ
บันทึกบัญชีรายการทีต่้อง
เสียภาษีเงินได้ หัก ณ ท่ีจ่าย 

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 
 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 
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สัปดาห ์
ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

 
จ านวนชั่วโมง 

 
จุดมุ่งหมายและ 

วัตถุประสงค์ 

 
ผลการเรียนรู้ที่
ต้องการพัฒนา 

(Learning 
Outcome) 

 
กิจกรรมการจัดการเรียน 

การสอน 
สื่อการสอน (ถ้ามี) 

 
วิธีการประเมิน 

 
เครื่องมือประเมิน ชื่อผู้สอน 

บรร
ยาย 

ปฏิบัติ 

๕ การบัญชีภาษีธุรกจิเฉพาะ 
- ผู้มีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
- การบันทึกรายการเกี่ยวกับภาษี

ธุรกิจเฉพาะ 

๖ - เพื่อให้มีความรู้และสามารถ
บันทึกรายการค้าทีเ่กี่ยวกับ
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในหอ้ง 
๓. ทดสอบย่อย 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

๖ - ๗ การบัญชีภาษีมลูค่าเพิ่ม ๑ 
- ความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคา่เพิ่ม 
- การจัดท าใบก ากับภาษีและภาษีซือ้

ต้องห้าม 

๓ - เพื่อให้มีความรู้และสามารถ
วิเคราะหร์ายการค้าหรือ
กิจการที่ต้องเสยี
ภาษีมูลคา่เพิ่ม 

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 
 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

๘ สอบกลางภาค ๓ - - ๒.๑, ๒.๒, ๒.๔ 
๓.๒, ๔.๔, ๕.๑ 

 ๑. สอบสรุปยอด
กลางภาค 

๑. ข้อสอบกลาง
ภาค 

 

๙- ๑๒ การบัญชีภาษีมลูค่าเพิ่ม ๒ 
- การค านวณมูลคา่ฐานภาษ ี
- การบันทึกรายการ และรายงาน

เกี่ยวกับภาษีมลูค่าเพิม่ 

๑๒ - เพื่อให้สามารถค านวณและ
บันทึกรายกาค้าที่เกี่ยวข้อง
กับภาษีมูลคา่เพิ่มได ้

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

๑๓ ภาษีเงินได้นติิบุคคล 
- นิติบุคคลที่มหีน้าท่ีเสยีภาษีเงินได ้

เกณฑ์ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษี 

๓ - เพื่อให้สามารถค านวณภาษี
เงินได้นิติบคุคลเพื่อเสียภาษี
ได ้

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

1๔ การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล 
- เงื่อนไขเกี่ยวกับการค านวณรายจา่ย 
- การปรับก าไรทางบัญชีให้เป็นก าไร

ทางภาษี และการค านวณภาษีเงิน
ได้นิติบคุคล 

๓ - - เพื่อให้สามารถค านวณ
ภาษีเงินได้นติิบุคคลเพื่อเสีย
ภาษีได ้
- เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจ
ในฎหมายอีเพยเ์มนต ์

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 
 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 
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๙ 
 

สัปดาห ์
ที ่ หัวข้อ/รายละเอียด 

 
จ านวนชั่วโมง 

 
จุดมุ่งหมายและ 

วัตถุประสงค์ 

 
ผลการเรียนรู้ที่
ต้องการพัฒนา 

(Learning 
Outcome) 

 
กิจกรรมการจัดการเรียน 

การสอน 
สื่อการสอน (ถ้ามี) 

 
วิธีการประเมิน 

 
เครื่องมือประเมิน ชื่อผู้สอน 

บรร
ยาย 

ปฏิบัติ 

1๕ การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได ้
- ผลตา่งระหว่างก าไรทางบัญชีกับ

ก าไรทางภาษ ี
- ขั้นตอนการรับรู้รายการค่าใช้จ่าย

ภาษีเงินไดห้รือรายได้ภาษีเงินได ้

๓ - เพื่อให้มีความรู้และสามารถ
บันทึกรายการบญัชีเกีย่วกับ
ภาษีเงินได ้
 

๑.๒ 
๒.๑, ๒.๒ 
๔.๑ 
๕.๑ 
 

๑. บรรยายแบบมีส่วนร่วม 
๒. ฝึกวิเคราะหโ์จทย์
แบบฝึกหัดในห้อง 
๓. ทดสอบย่อย 
 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน และ
พฤติกรรมส่งการบ้าน
แบบฝึกหัด 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน การ
ส่งการบ้านและส่ง
แบบฝึกหัด 

อ.นันตพร 

๑๗ รายงานผลการศึกษา ท่ีมอบหมายให้
ท าเป็นงานกลุ่ม ตามหัวข้อทีก่ าหนด 

๖ - ๑.เพื่อให้นักศึกษาสามารถ
วิเคราะหโ์จทย์ทางบัญชภีาษี
อากรที่เกิดขึ้นในชีวิตจริง 
๒.เพื่อให้นักศึกษาสามารถ
ท างานเป็นทีมในการจัดท า
รายงานการ สืบค้นข้อมูล
และวิเคราะหโ์จทย์ทางบัญช ี
๓.เพื่อให้นักศึกษาสามารถ
เสนอรายงานหน้าช้ันและ
อภิปรายกลุ่มได ้

๑.๔ 
๒.๑, ๒.๒, ๒.๔ 
๓.๑, ๓.๓ 
๔.๑, ๔.๓, ๔.๔ 
๕.๑, ๕.๒ 

๑. แบ่งกลุ่มท า
กรณีศึกษา/รายงาน
ล่วงหน้าประมาณ ๔ 
สัปดาห ์
๒. น าเสนอรายงานหน้า
ช้ัน 
๒. อภิปรายกลุ่ม 

๑. ตรวจพฤติกรรม
การเข้าเรียน  
๒. ตรวจพฤติกรรม
การส่งรายงานตรง
ตามเวลา 

๑. แบบตรวจนับ
การเข้าเรียน  
๒. แบบประเมิน
การท ารายงาน
กลุ่ม ประเมินแต่
ละด้านดังนี ้
- ส่งรายงานตรง
ตามก าหนด 
- การสื่อสาร
น าเสนอ 
- เนื้อหาการ
วิเคราะหโ์จทย ์
- การสืบค้นและ
การหาข้อมูลใหม่ๆ
ในการแก้ปัญหา 

อ.นันตพร 

๑๘ สอบปลายภาค ๓ - - ๒.๑, ๒.๒, ๒.๔ 
๓.๒ 
๔.๔ 
๕.๑ 

 ๑. สอบสรุปยอดปลาย
ภาค 

๑. ข้อสอบปลาย
ภาค 

 



๑๑ 

 

๒.  แผนการประเมินผลการเรียนรู้ 
  

ผลการเรียนรู้ 
(Learning Outcome) 

วิธีการประเมินผล 
สัปดาห์ที่
ประเมิน 

สัดส่วนของ           
การประเมินผล 

1. คุณธรรม จริยธรรม 
 1.1 
 1.2 
 1.๔ 

ตรวจสอบรายชื่อในการเข้าชั้นเรียนและ
การเข้าร่วมกิจกรรมการเรียนการสอนโดย
ใช้แบบประเมินคุณธรรมและจริยธรรม 
และการเข้าร่วมโครงการท านุบ ารุง
ศิลปวัฒนธรรมของสาขาบัญชี 

1 - 17 ตลอดภาคการศึกษา 
๒๐% 

2. ความรู้ 
 2.๑ 
 2.๒ 
 2.๔ 

 
- สอบกลางภาค  
- สอบปลายภาค 
- ตรวจการบ้าน 
- ตรวจรายงานการวิเคราะห์กรณีศึกษา 

 
๘ 

1๘ 
1 – 17 
1๖-๑๗ 

 
๒๐% 
๒๐% 
๕% 
๕% 

3. ทักษะทางปัญญา 
 3.๒ 
 3.๓ 
 

- สอบกลางภาค  
- สอบปลายภาค 
- ตรวจการบ้าน 
- ตรวจรายงานการวิเคราะห์กรณีศึกษา 
- การสังเกตพฤติกรรมการแสดงความ
คิดเห็น การใช้เหตุผลเพื่อการโต้แย้งและ
แก้ไขปัญหาอย่างสร้างสรรค์ 

๘ 
1๘ 

1 – 17 
1๖-๑๗ 
1๖-๑๗ 

๕% 
๕% 
๕% 

๒.๕% 
๒.๕% 

 

4. ความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลและ
ความรับผิดชอบ 
 4.๑ 
 4.๓ 
 4.๔ 
 

- สังเกตพฤติกรรมในการมีส่วนร่วม ความ
สนใจในชั้นเรียน และการท างานเป็นทีมใน
การวิเคราะห์กรณีศึกษา การอภิปรายกลุ่ม 
การน าเสนอรายงานหน้าชั้น 
- ตรวจรายงานกรณีศึกษา ด้านการเขียนที่
สะท้อนการหาความรู้ใหม่ๆในการน าเสนอ
และการแก้ปัญหา 

1๖-๑๗ ๕% 
 
 
 
 
 
 

5. วิเคราะห์เชิงตัวเลข การสื่อสาร 
และการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศ 
 5.๑ 
 5.2 

1. สังเกตจากการเลือกและใช้รูปแบบการ
เสนอกรณีศึกษา และเทคนิคการน าเสนอ
หน้าชั้น 

1๖-๑๗ ๕% 
 

รวม 100% 
 
 



มคอ. ๓     
 

๑๒ 
 

หมวดที ่๖ ทรัพยากรประกอบการเรียนการสอน 
๑.  ต าราและเอกสารหลัก 
นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะ และคณะ. ๒๕๖๐. การบัญชีภาษีอากร. กรุงเทพมหานคร : Imagineering. 
๒. เอกสารและข้อมูลส าคัญ 

๑. สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์. แม่บทการบัญชี. กรุงเทพ : พี.อี.ลิฟวิ่ง จ ากัด, 2550 
๒. สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการบัญชี. กรุงเทพ : พี.อี.ลิฟวิ่ง จ ากัด, 2550 
๓. กรมพัฒนาธุรกิจการค้า. ประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง ก าหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 

2552 
๓. เอกสารและข้อมูลแนะน า 

๑. หนังสือ ได้แก่ ดร.ไพรัช พรพันธ์เดชวิทยา 25๕๘ .การบัญชีภาษีอากร.กรุงเทพมหานคร: บริษัท ธรรมนิติเพรส 
จ ากัด. 

๒. ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์และเว็บไซต์ ได้แก่ www.fap.or.th, www.nukbunchee.com, www.rd.go.th 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มคอ. ๓     
 

๑๓ 
 

หมวดที ่๗ การประเมินและปรับปรุงการด าเนินการของรายวิชา 
๑. กลยุทธ์การประเมินประสิทธิผลของรายวิชาโดยนักศึกษา 
 การประเมินประสิทธิผลในรายวิชานี้ ที่จัดท าโดยนักศึกษา ได้จัดกิจกรรมในการน าแนวคิดและความเห็น 
จากนักศึกษา ได้ดังนี้ 
           แบบประเมินรายวิชา 
           การสนทนากลุ่มระหว่างผู้สอนและผู้เรียน 
           การสะท้อนความคิดจากพฤติกรรมของผู้เรียน 
           ข้อเสนอแนะผ่านเว็บบอร์ด ที่อาจารย์ผู้สอนได้จัดท าเป็นช่องทางการสื่อสารกับนักศึกษา 
            อ่ืนๆ (ระบุ)............................................................................................. ....................................... 
๒.  กลยุทธ์การประเมินการสอน 
          แบบประเมินผู้สอน 
           ผลการสอบ 
           การสวนสอบผลการประเมินการเรียนรู้ 
          การประเมินโดยคณะกรรมการประเมินข้อสอบ 
           การสังเกตการณ์สอนของผู้ร่วมทีมการสอน 
          อ่ืนๆ (ระบุ)........................................................................................... ......................................... 
๓.  กลไกการปรับปรุงการสอน 
           สัมมนาการจัดการเรียนการสอน 
           การวิจัยในชั้นเรียน 
           อ่ืนๆ (ระบุ)............................................................................................. ....................................... 
๔. การทวนสอบมาตรฐานผลสัมฤทธิ์ของนักศึกษาในรายวิชาของนักศึกษา 
          มีการตั้งคณะกรรมการในสาขาวิชา ตรวจสอบผลการประเมินการเรียนรู้ของนักศึกษา โดยตรวจสอบ   
               ข้อสอบ รายงาน วิธีการให้คะแนนสอบ และการให้คะแนนพฤติกรรม 
          การทวนสอบการให้คะแนนการตรวจผลงานของนักศึกษาโดยคณะกรรมการวิชาการประจ าคณะ 
           การทวนสอบการให้คะแนนจากการสุ่มตรวจผลงานของนักศึกษาโดยอาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิอื่นๆ 
      ที่ไม่ใช่อาจารย์ประจ าหลักสูตร 
           อ่ืนๆ (ระบุ)............................................................................................ ........................................ 
๕.  การด าเนินการทบทวนและการวางแผนปรับปรุงประสิทธิผลของรายวิชา 
           ปรับปรุงรายวิชาในแต่ละปี ตามข้อเสนอแนะและผลการทวนสอบตามมาตรฐานผลสัมฤทธิ์ตามข้อ ๔ 
           ปรับปรุงรายวิชาในแต่ละปี ตามผลการประเมินผู้สอนโดยนักศึกษา 
           ปรับปรุงรายวิชาในช่วงเวลาการปรับปรุงหลักสูตร 
          อ่ืนๆ (ระบุ)............................................................................... ..................................................... 

 


